EDITAL N.º 1/2023

SÚMULA: Publica a Relação das pessoas

cadastradas para o Programa Gratuito de

Castração de Cães e Gatos e demais

orientações.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

MARIALVA-PR, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE

Art. 1º. TORNAR PÚBLICA a Relação das pessoas cadastradas junto ao Programa

Municipal de Castração de Cães e Gatos, nos seguinte termos:

- Anexo I – Relação das castrações deferidas, para o mês de Agosto de 2023;

- Anexo II – Relação de cadastros indeferidos;

- Anexo III – Orientações para Castração dos Animais.

Art. 2º.  As pessoas mencionadas no Anexo I, deverão comparecer no dia agendado

para a castração, com 30 minutos de antecedência ao horário mencionado, na Praça Rute

Lemuch Castilho, que fica localizada ao lado da Igreja Matriz Nossa Senhora de Fátima,

no centro, da cidade de Marialva, com o animal para a castração, obedecendo as

orientações contidas no Anexo III.

Art. 3º. As pessoas mencionadas no Anexo II, deverão providenciar a regularização de

sua documentação, em até 05 (cinco) dias úteis, contados da publicação do presente

Edital, na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, localizada no Parque da Uva,

Avenida Cristóvão Colombo, n. 87, em Marialva, telefone para informações: 44- 3232-

4443 (SEAP).

Parágrafo único. Caso não ocorra a regularização da documentação, no prazo

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IC

T
O

R
 C

E
LS

O
 M

A
R

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

D.O.E. EDIÇÃO EXTRA Nº 939-2023 - 28 DE JULHO DE 2023 (SEAP) 49

mencionado no caput do art. 3º, o cadastro será cancelado.

Art. 4º. No mês de agosto de 2023 será publicado novo edital compreendendo novas

datas de castrações, referentes ao mês de setembro de 2023.

Art. 5º. A Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, entrará em contato, com as

pessoas mencionadas no Anexo I, através do número do telefone cadastrado, para

confirmação da castração. E caso não ocorra a confirmação, a vaga será passada para a

próxima pessoa cadastrada.

Parágrafo único. As pessoas mencionadas no Anexo I, que desejarem podem confirmar

a castração diretamente na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária.

Art. 6º. Demais informações podem ser solicitadas na Secretaria Municipal de

Agriucltura e Pecuária.

Edifício da Prefeitura do Município de Marialva/PR, em 27 de julho de 2023.

                           VICTOR CELSO MARTINI

                                   Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IC

T
O

R
 C

E
LS

O
 M

A
R

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

D.O.E. EDIÇÃO EXTRA Nº 939-2023 - 28 DE JULHO DE 2023 (SEAP) 50

ANEXO I

EDITAL N.º 1/2023

CRONOGRAMA MENSAL DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS

DATA: 02/08/2023

HORÁRIO 10:30 HORAS

LOCAL: PRAÇA RUTE LEMUCH CASTILHO

CANINO

POPULAÇÃO EM GERAL

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO

2

Cristiane Aparecida Farias

Correia Mel

Programa Social 27/07/2023

2

Cristiane Aparecida Farias

Correia Nina

Programa Social 27/07/2023

13

Michele Miguel Bargas

Bertucci  Scooby

Programa Social 27/07/2023

34 Eloisa Occhi Da Silva  Fafá De Belém
Adoção 27/07/2023

40
Ana Paula De Moraes Pandora

Programa Social 27/07/2023

APROAMA

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO

125

Lúcia Maria Temporini De

Oliveira  Flôr

APROAMA 27/07/2023

160

Lucila Yoko Saima

Sakamoto Leo

APROAMA 27/07/2023

161

Lucila Yoko Saima

Sakamoto Pirata

APROAMA 27/07/2023

DATA: 03/08/2023

HORÁRIO 09:00 HORAS

LOCAL: PRAÇA RUTE LEMUCH CASTILHO

 FELINO

POPULAÇÃO EM GERAL

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO

37 Ana Paula de Moraes  Felpa
Programa Social 27/07/2023

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IC

T
O

R
 C

E
LS

O
 M

A
R

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

D.O.E. EDIÇÃO EXTRA Nº 939-2023 - 28 DE JULHO DE 2023 (SEAP) 51

38 Ana Paula de Moraes  Belinha
Programa Social 27/07/2023

39 Ana Paula de Moraes  Amarelinho
Programa Social 27/07/2023

54
Maria Madalena Bueno Russa

Programa Social 27/07/2023

54
Maria Madalena Bueno Bonitinha

Programa Social 27/07/2023

APROAMA

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO

70
Rosemary Pinheiro Lima Gato Arisco APROAMA 27/07/2023

184 Lucila Yoko Sakamoto Pandora
APROAMA 27/07/2023

185 Lucila Yoko Sakamoto Rajada
APROAMA 27/07/2023

DATA: 09/08/2023

HORÁRIO 09:00 HORAS

LOCAL: PRAÇA RUTE LEMUCH CASTILHO

CANINO

POPULAÇÃO EM GERAL

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO

53
Solange Cristina Delmenico Hanna

Adoção 27/07/2023

65 Sabrina Maria Fureste  Riahana
Adoção 27/07/2023

66 Sabrina Maria Fureste  Duck
Adoção 27/07/2023

87
Adenilce Dal Colli Tico

Adoção 27/07/2023

95 Kassia Fernanda Neves De

Oliveira Preta

Adoção 27/07/2023

APROAMA

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO

162 Lucila Yoko Sakamoto Nega
APROAMA 27/07/2023

163 Lucila Yoko Sakamoto Neguinha
APROAMA 27/07/2023

164 Lucila Yoko Sakamoto Doralice 1
APROAMA 27/07/2023

DATA: 10/08/2023

HORÁRIO 09:00 HORAS

LOCAL: PRAÇA RUTE LEMUCH CASTILHO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IC

T
O

R
 C

E
LS

O
 M

A
R

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

D.O.E. EDIÇÃO EXTRA Nº 939-2023 - 28 DE JULHO DE 2023 (SEAP) 52

FELINO

POPULAÇÃO EM GERAL

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO

88 Adenilce Dal Colli Nina
Adoção 27/07/2023

APROAMA

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO

186
Lucila Yoko Sakamoto

Branca
APROAMA 27/07/2023

187
Lucila Yoko Sakamoto

Frajola
APROAMA 27/07/2023

188
Lucila Yoko Sakamoto

Amarelo
APROAMA 27/07/2023

189
Lucila Yoko Sakamoto

Laranja
APROAMA 27/07/2023

190
Lucila Yoko Sakamoto

Poli
APROAMA 27/07/2023

191
Lucila Yoko Sakamoto

Manquita
APROAMA 27/07/2023

199 Rosemary Pinheiro Lima

Animal De Rua

II

APROAMA 27/07/2023

DATA: 16/08/2023

HORÁRIO 09:00 HORAS

LOCAL: PRAÇA RUTE LEMUCH CASTILHO

CANINO

POPULAÇÃO EM GERAL

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO

168 Silvia Eliza Severino Sofia Programa Social 27/07/2023

194
Edna Carraro Viscovini Camilo

Adoção 27/07/2023

229
Gesmira lagass Luna

Programa Social 27/07/2023

APROAMA

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO

165 Lucila Yoko Sakamoto Doralice 2
APROAMA 27/07/2023

166 Lucila Yoko Sakamoto Fofinha
APROAMA 27/07/2023

171 Lucila Yoko Sakamoto Lulu
APROAMA 27/07/2023

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IC

T
O

R
 C

E
LS

O
 M

A
R

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

D.O.E. EDIÇÃO EXTRA Nº 939-2023 - 28 DE JULHO DE 2023 (SEAP) 53

172 Lucila Yoko Sakamoto Menino
APROAMA 27/07/2023

173 Lucila Yoko Sakamoto Margareth
APROAMA 27/07/2023

DATA: 17/08/2023

HORÁRIO 09:00 HORAS

LOCAL: PRAÇA RUTE LEMUCH CASTILHO

FELINO

APROAMA

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO

206 Marilza Aparecida Da Silva Ritinha
APROAMA 27/07/2023

213

Marilza Ap. Da Silva

Delmenico Esparta

APROAMA 27/07/2023

214

Marilza Ap. Da Silva

Delmenico Pantera

APROAMA 27/07/2023

215

Marilza Ap. Da Silva

Delmenico Baguera

APROAMA 27/07/2023

216

Marilza Ap. Da Silva

Delmenico Mel

APROAMA 27/07/2023

217

Marilza Ap. Da Silva

Delmenico Cenoura

APROAMA 27/07/2023

218

Marilza Ap. Da Silva

Delmenico Maizena

APROAMA 27/07/2023

219

Marilza Ap. Da Silva

Delmenico Branquinha

APROAMA 27/07/2023

DATA: 23/08/2023

HORÁRIO 09:00 HORAS

LOCAL: PRAÇA RUTE LEMUCH CASTILHO

CANINO

APROAMA

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO

174 Lucila Yoko Sakamoto Juninho
APROAMA 27/07/2023

175 Lucila Yoko Sakamoto Chow Chow
APROAMA 27/07/2023

176 Lucila Yoko Sakamoto Ralfh
APROAMA 27/07/2023

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IC

T
O

R
 C

E
LS

O
 M

A
R

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

D.O.E. EDIÇÃO EXTRA Nº 939-2023 - 28 DE JULHO DE 2023 (SEAP) 54

177 Lucila Yoko Sakamoto Megh
APROAMA 27/07/2023

178 Lucila Yoko Sakamoto Pith
APROAMA 27/07/2023

179 Lucila Yoko Sakamoto Bombom
APROAMA 27/07/2023

180 Lucila Yoko Sakamoto Preta
APROAMA 27/07/2023

181 Lucila Yoko Sakamoto Marronzinha
APROAMA 27/07/2023

DATA: 24/08/2023

HORÁRIO 09:00 HORAS

LOCAL: PRAÇA RUTE LEMUCH CASTILHO

FELINO

APROAMA

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO

220

Marilza Ap. Da Silva

Delmenico Neve

APROAMA 27/07/2023

221

Marilza Ap. Da Silva

Delmenico Nina

APROAMA 27/07/2023

222

Marilza Ap. Da Silva

Delmenico Carijo

APROAMA 27/07/2023

223

Marilza Ap. Da Silva

Delmenico Pretinha

APROAMA 27/07/2023

224

Marilza Ap. Da Silva

Delmenico Figuinha

APROAMA 27/07/2023

225

Marilza Ap. Da Silva

Delmenico Botinha

APROAMA 27/07/2023

226

Marilza Ap. Da Silva

Delmenico Lindinha

APROAMA 27/07/2023

227

Marilza Ap. Da Silva

Delmenico Neguinha

APROAMA 27/07/2023

DATA: 30/08/2023

HORÁRIO 09:00 HORAS

LOCAL: PRAÇA RUTE LEMUCH CASTILHO

 CANINO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IC

T
O

R
 C

E
LS

O
 M

A
R

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

D.O.E. EDIÇÃO EXTRA Nº 939-2023 - 28 DE JULHO DE 2023 (SEAP) 55

APROAMA

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO

182 Lucila Yoko Sakamoto Caramelo
APROAMA 27/07/2023

183 Lucila Yoko Sakamoto Neguinha 2
APROAMA 27/07/2023

198 Rosemary Pinheiro Lima

Sem Nome (Da

Rua)

APROAMA 27/07/2023

201

Lúcia Maria Temporini De

Oliveira

Treva - Animal

De Rua

APROAMA 27/07/2023

204 Aparecida Vergilio Santana Mamae
APROAMA 27/07/2023

207

Marilza Ap. Da Silva

Delmenico Amora

APROAMA 27/07/2023

208

Marilza Ap. Da Silva

Delmecio Lupita

APROAMA 27/07/2023

209

Marilza Ap. Da Silva

Delmenico Lessie

APROAMA 27/07/2023

DATA: 31/08/2023

HORÁRIO 09:00 HORAS

LOCAL: PRAÇA RUTE LEMUCH CASTILHO

FELINO

APROAMA

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO

228

Marilza Ap. Da Silva

Delmenico Patolina

APROAMA 27/07/2023

230 Lucinéia Pepato Manchinha
APROAMA 27/07/2023

231 Lucinéia Pepato Grey
APROAMA 27/07/2023

236 Lucinéia Pepato Amorzinho
APROAMA 27/07/2023

237

Lúcia Maria Temporini De

Oliveira Pelé

APROAMA 27/07/2023

247 Luiza Storto Andreazzi Kiara
APROAMA 27/07/2023

250 Luiza Storto Andreazzi Lupi
APROAMA 27/07/2023

270 Marcos Luiz Da Silva Cristal
APROAMA 27/07/2023

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IC

T
O

R
 C

E
LS

O
 M

A
R

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

D.O.E. EDIÇÃO EXTRA Nº 939-2023 - 28 DE JULHO DE 2023 (SEAP) 56

ANEXO II

CADASTROS INDEFERIDOS

Cadastro Nome Motivo

3 Cristiane Aparecida Farias
Cadastro Duplicado

36 Magda Alves Da Silva Moreira
Cadastro Duplicado

281 Jessica silvestre da silva
Cadastro Duplicado

1 Jaqueline Bandura
Pendência De Documentação

7 Milena Rosa Grilo
Pendência De Documentação

8 Roberto Januário Da Silva Santos
Pendência De Documentação

11 Danielly Aparecida De Lima Toledo
Pendência De Documentação

12 Adenilce
Pendência De Documentação

14 Márcio André
Pendência De Documentação

15 Geni Balbino
Pendência De Documentação

18 Edilaine Aparecida De Carvalho
Pendência De Documentação

19 Darlene Aparecida Ribeiro
Pendência De Documentação

20 Maria Angelica Da Silva Ferreira
Pendência De Documentação

21 Rezinilda Aparecida Onorio
Pendência De Documentação

22 Carmelita Romualdo Muraroto
Pendência De Documentação

23 Carmelita Romualdo Muraroto
Pendência De Documentação

24 Kamily Rafaely Dos Santos Da Silva
Pendência De Documentação

25 Grazielle Maria Barcos Almeida
Pendência De Documentação

26 Grazielle Maria Barcos Almeida Tertulino
Pendência De Documentação

27 Grazielle Maria Barcos Almeida Tertulino
Pendência De Documentação

28 Grazielle Maria Barcos Almeida Tertulino
Pendência De Documentação

33 Dhaysa Grazielle Ferreira Dos Santos
Pendência De Documentação

35 Magda Alves Sa Silva Moreira
Pendência De Documentação

46 Maria Angelica Da Silva Ferreira
Pendência De Documentação

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IC

T
O

R
 C

E
LS

O
 M

A
R

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

D.O.E. EDIÇÃO EXTRA Nº 939-2023 - 28 DE JULHO DE 2023 (SEAP) 57

49 Laiane Santos
Pendência De Documentação

50 Sheila Mayumi Doy
Pendência De Documentação

51 Sheila Mayumi Doy
Pendência De Documentação

52 Sheila Mayumi Doy
Pendência De Documentação

56 Eleilza Rosa Pereira Da Silva
Pendência De Documentação

57 Kelly Sabrina Severiano Miguel
Pendência De Documentação

59 Carlos Alfredo Dalbone
Pendência De Documentação

63 Karina Rodrigues Ferreira
Pendência De Documentação

64 Karina Rodrigues
Pendência De Documentação

67 Roberta Luiz
Pendência De Documentação

69 Rosana Lucio De Azevedo
Pendência De Documentação

73 Thais Rafaela Furlanetto
Pendência De Documentação

74 Caroline Barbosa Lima
Pendência De Documentação

75 Caroline Barbosa Lima
Pendência De Documentação

78 Josiane Cristine Dos Reis Torres
Pendência De Documentação

110 Bruna Gasparin Vitor
Pendência De Documentação

112 Maria José Posmão Faglioni
Pendência De Documentação

113 Maria José Posmão Faglioni
Pendência De Documentação

115 Jéssica Pamela Fernandes De Oliveira
Pendência De Documentação

119 Janaina
Pendência De Documentação

120 Talia Aparecida Brant De Oliveira
Pendência De Documentação

121 Rafael De Azevedo
Pendência De Documentação

122 Necilda De Souza
Pendência De Documentação

124 Damasas Rodrigues Trindade
Pendência De Documentação

127 Fernanda S Martins
Pendência De Documentação

128 Martinho Monteiro Machado
Pendência De Documentação

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IC

T
O

R
 C

E
LS

O
 M

A
R

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

D.O.E. EDIÇÃO EXTRA Nº 939-2023 - 28 DE JULHO DE 2023 (SEAP) 58

129 Martinho Monteiro Machado
Pendência De Documentação

130 Tiélly Moraes
Pendência De Documentação

131 Tiélly Moraes
Pendência De Documentação

136 Silvelaine Izabel Da Silva
Pendência De Documentação

141 Eveline Rafael Dias
Pendência De Documentação

143 Karolaine Suellen Alves Damasceno
Pendência De Documentação

145 Rosana Bautista
Pendência De Documentação

149 Regiane Da Costa Santos
Pendência De Documentação

157 Regis Antonio De Oliveira
Pendência De Documentação

167 Rosangela Margareth Calvo De Mello.
Pendência De Documentação

169 Juliana Neris De Souza
Pendência De Documentação

197 Larissa De Brito Ferreira
Pendência De Documentação

205 Maria Jose Teodoro
Pendência De Documentação

238 Elza Maria Vasco Tamacheske
Pendência De Documentação

239 Ana Claudia
Pendência De Documentação

279 Leandra Aparecida Sette
Pendência De Documentação

280 Jessica silvestre da silva
Pendência De Documentação

282 Roseli Aparecida da Silva
Pendência De Documentação

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IC

T
O

R
 C

E
LS

O
 M

A
R

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

69
3-

78
2A

-2
A

15
-D

A
67

D.O.E. EDIÇÃO EXTRA Nº 939-2023 - 28 DE JULHO DE 2023 (SEAP) 59

ANEXO III

ORIENTAÇÕES PARA CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS

• IDADE PARA CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS: A PARTIR DE 6 MESES ATÉ

7 ANOS;

• FÊMEAS CANINAS NÃO PODEM ESTAR NO CIO NO DIA DO

PROCEDIMENTO, AGUARDAR PELO MENOS UMA SEMANA APÓS O

TERMINO DO CIO;

• FÊMEAS FELINAS PODEM ESTAR NO CIO NO DIA DO PROCEDIMENTO;

• ANIMAIS DEBILITADOS, DOENTES, OU FAZENDO USO DE MEDICAÇÃO

DE CURTO PRAZO NÃO PODEM SER CASTRADOS;

• ANIMAIS AMAMENTANDO, OU COM PRODUÇÃO DE LEITE NÃO PODEM

SER CASTRADOS;

• NO DIA DA CASTRAÇÃO JEJUM DE 12 HORAS. ALIMENTAR OS ANIMAIS

SOMENTE ATÉ AS 22 HORAS DO DIA ANTERIOR, ÁGUA ESTA LIBERADO.

A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
V

IC
T

O
R

 C
E

LS
O

 M
A

R
T

IN
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ar

ia
lv

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
69

3-
78

2A
-2

A
15

-D
A

67
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
69

3-
78

2A
-2

A
15

-D
A

67

D.O.E. EDIÇÃO EXTRA Nº 939-2023 - 28 DE JULHO DE 2023 (SEAP) 60

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D693-782A-2A15-DA67

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VICTOR CELSO MARTINI (CPF 008.XXX.XXX-80) em 28/07/2023 18:24:47 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SERASA RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://marialva.1doc.com.br/verificacao/D693-782A-2A15-DA67

D.O.E. EDIÇÃO EXTRA Nº 939-2023 - 28 DE JULHO DE 2023 (SEAP) 61